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Klíčová slova: diskriminativní, generativní, modelování, multi–instanční učení, množinová
data, variační autoencoder

Title:

Hybrid Discriminative-Generative Training for Set data

Author: Bc. Jakub Bureš

Abstract: This master’s thesis deals with hybrid discriminative and generative models and
their possible use in multi–instance learning, where one sample consists of a set of vectors.
So far, these models have only been trained discriminatively. However, it turns out that the
discriminative approach alone can have downsides and, by adding a generative component,
these downsides can be minimized. There are several ways to include a generative com-
ponent in model training. We focus on two, one using contrastive learning and the other
based on a variational autoencoder. The mainstay of working with set data is then the HMill
framework with the Mill.jl library, implemented in the Julia programming language, which
allows us to train models on these data simply and efficiently. We will try to extend it with a
generative component.

Key words: discriminative, generative, modeling, multiple instance learning, set data, varia-
tional autoencoder

8

Contents

Introduction 17

1 Theoretical Introduction 19
1.1 Mathematical notation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

1.2 Probability theory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

1.3 Supervised learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

1.3.1 Prediction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

1.4 Unsupervised learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1.5 Bayesian inference . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1.5.1 Choice of prior distribution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

1.5.2 Prediction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2 Discriminative vs. Generative Models 27
2.1 Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2.2 Discriminative modeling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2.2.1 Connection to Kullback–Leibler divergence . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

2.2.2 One–hot encoding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.3 Generative modeling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.3.1 Variational autoencoder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.3.2 Semi-supervised variational autoencoder . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

2.3.3 Noise–contrastive estimation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

3 Hybrid Generative and Discriminative Models 43
3.1 Energy-based models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

3.1.1 Joint energy models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

3.2 Contrastive learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

3.3 Hybrid dicriminative and generative models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

3.3.1 Toy problem - polynomial regression . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3.3.2 Experiment setup and results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

3.4 Hybrid VAE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3.4.1 Toy problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
9

10

4 Multiple Instance Learning 55
4.1 Fundamentals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
4.2 Embedded–space paradigm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4.3 Training . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

4.3.1 Cross–validation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
4.4 Application of HDGM to the MIL problems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

4.4.1 Setup and results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4.4.2 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

4.5 Hybrid VAE for MIL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.5.1 Setup and results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.5.2 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

Conclusion 67

Bibliography 69

A Computional formulas 73
A.1 Solution of DKL

(
N

(
z ;µ,σ2IP

)∥N (
z ;0, IP

))
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

A.2 Derivation of Epθ(x) [´∇θEθ (x)] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

List of Figures

1.1 Splitting the data into K = 5 roughly equal-sized parts. . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.2 Illustrative sketch of prediction error as a function of model complexity. . . . . 23

2.1 Discriminative approach. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.2 Generative approach. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.3 Reparametrization trick. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2.4 VAE diagram, where the input x is passed through VAE architecture to create

reconstructed input x̂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
2.5 True and estimated samples using VAE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.6 Results of the NCE experiment for one–dimensional and two–dimensional Gaus-

sian case. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.1 Sensitivity of the polynomial model to the order of the polynomial s ´1, specif-
ically s ´ 1 P {2,4}. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.2 Sensitivity of the polynomial model to the order of the polynomial s ´1, specif-
ically s ´ 1 P {5,6}. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.3 Sensitivity of the polynomial model to the order of the polynomial s ´1, specif-
ically s ´ 1 P {8,10}. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.4 Sensitivity of the polynomial model to the parameter τ, specifically τ P {0.1,1}. 51
3.5 Sensitivity of the polynomial model to the parameter τ, specifically τ P {10,100}. 51
3.6 Sensitivity of the polynomial model to the parameter τ, specifically τ P

{
103,104

}
. 51

3.7 AUC–ROC for both SM and HM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3.8 Comparison of the generated samples of the SM and HM models. The train

data are identical in both cases. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

4.1 The difference between standard ML and MIL. Standard ML is special case of
MIL with |b| = 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

4.2 MIL diagram, where b is the input bag, fθ is the classifier applied on the result-
ing embedded space representationΛΩ (b) of the bag. . . . . . . . . . . . . . . . 57

4.3 Evaluation of prediction error with the use of training data and testing data on
MIL data sets Musk1, Musk2, Fox, and Tiger. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

4.4 Dependence of the prediction error err(α) on the hyper–parameter α. . . . . . . 60
4.5 Comparison of prediction errors for HDGM and standard discriminative train-

ing. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
11

4.6 Comparison of the dependencies of the average AUC on logνwith st. deviation

[…]

similar to Figure 3.7, in order to find the best option for ν. Unfortunately, during the training
of this model, the influence of stochasticity reappears again, and we get different results for
different initializations. We reduce the effect of stochasticity by averaging over r = 10 runs.
To balance both losses in (3.25), the value of ν= 1010 is approximately needed. Therefore, we
start with ν= 1.25 ¨ 109 and proceed by doubling this value. The following Table 4.5 summa-
rizes the results.

Musk1 Musk2 Fox Tiger

ν AUC[%] AUC[%] AUC[%] AUC[%]

1.25 ¨ 109 92.46˘9.51 89.01 ˘ 7.47 65.98˘2.10 82.14˘1.89

2.50 ¨ 109 83.24˘12.54 92.08˘8.22 63.86˘4.25 80.96˘1.86

5.00 ¨ 109 88.18˘9.37 94.89˘4.21 66.11˘5.36 81.51˘2.46

1.00 ¨ 1010 90.78˘9.45 92.97˘5.23 63.19˘4.24 80.60˘1.74

2.00 ¨ 1010 91.16˘5.34 89.01˘8.14 63.98˘3.06 82.99 ˘2.14

4.00 ¨ 1010 87.99˘9.39 87.08˘10.93 64.54˘3.77 82.70˘2.34

8.00 ¨ 1010 90.91˘8.23 93.80˘4.46 64.56˘4.73 81.44˘2.15

1.60 ¨ 1011 91.04˘8.71 95.47˘5.84 63.70˘5.11 81.73˘2.23

3.20 ¨ 1011 85.65˘10.33 92.19˘5.88 65.61˘3.81 81.99˘1.71

6.40 ¨ 1011 90.71˘4.90 83.59˘13.59 66.14˘4.16 81.64˘1.58

Table 4.5: Average AUCs and st. deviations of individual data sets for hybrid VAE over r = 10
runs.

Apparently, finding the optimal value for ν is very difficult, as the results behave very
unpredictably 4.6. Hybrid VAE for MIL problems does not follow the trend of 3.7 as we had
hoped. Compared to a purely discriminative approach 4.4, noticeably higher AUC values
were obtained for Musk1 and Musk2. This indicates the great potential of this method and
confirms its functionality. A slight improvement can also be seen on the Fox, but on the
Tiger there is a significant deterioration. Unfortunately, standard deviations are still very
high, especially for Musk1 and Musk2.

In general, we can say that, compared to standard discriminative training, there has been
a considerable improvement.

4.5.2 Discussion

Let us try in this discussion to dissect the possible causes of high standard deviations.
The most probable variant seems to be the excessive complexity of our hybrid VAE model.
There are only a few layers, but these layers are, in fact, dense layers. This means that there
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(a) Average AUC of Hybrid VAE for Musk1. (b) Average AUC of Hybrid VAE for Musk2.

(c) Average AUC of Hybrid VAE for Fox. (d) Average AUC of Hybrid VAE for Tiger.

Figure 4.6: Comparison of the dependencies of the average AUC on logν with st. deviation
for hybrid VAE.

is a large number of parameters to train, and thus any type of pruning could improve the
performance of the model.

Another possible cause is the small amount of data. We have 4 data sets, but they are not
very large. Each of them has hundreds of bags and a few thousand instances at maximum.
In addition, these data are also divided into training and testing sets, making the data more
scarce.

There are, of course, other methods for dealing with high standard deviation, which to-
gether with the two already mentioned, could be the basis for further research.
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Conclusion

The aim of this thesis was to provide an insight into the hybrid training of set data and
compare the properties with the discriminative training of set data. In total, two hybrid train-
ing options were presented and experimentally tested on real data.

Before the actual application of these methods, we were concerned with discriminative
and generative modeling separately. We summarized the principles of discriminative learn-
ing in classification problems and revealed its connection with KL distance. Generative mod-
eling was primarily dealing with VAE, where individual theoretical aspects were explained
thoroughly. The important component for hybrid modeling is not the vanilla VAE, but its
extended version, called SSVAE, which turns out to be the key for our purposes. In addition,
part of the generative modeling was noise–contrastive estimation, which was presented in
a short overview. Once the technicalities of these approaches have been resolved, we per-
formed simple experiments to obtain a full clarification of these methods. The next research
objective was hybrid modeling. The first method was derived on the basis of energy–based
models and contrastive learning, where the standard cross–entropy loss is extended by the
contrastive loss to produce an advanced, hybrid loss. Thus, models are consequently trained
using this hybrid loss. The second method is the hybrid VAE, which we have modified on
the basis of the SSVAE. Since SSVAE is a semi–supervised method, the modification mainly
concerned the conversion to a fully supervised form, which was experimentally verified on
simple synthetic 2–Moons data. We call this modification hybrid VAE. The continuation of
this thesis is about the novel machine learning paradigm called multiple instance learning,
which copes with set data. We introduced basic concepts and principles such as embedded–
space and its way of training.

Using the Mill.jl library, we tested the standard discriminative learning of the MIL model
by cross–validation and AUC. There was a large amount of noise in the results, and it was nec-
essary to compare the averages. Then, we applied a hybrid approach based on constrative
learning. According to the averages of prediction errors and AUCs, there is a slight improve-
ment, but unfortunately standard deviations are too high, and therefore we cannot claim this
improvement to be that significant. Even in the second method, the hybrid VAE, we encoun-
tered considerable noise in the results. On this impulse, we had to average the resulting AUCs
over more training runs. Furthermore, we trained the model with different values of pro-
portionality hyper–parameter in order to find the best setting. Due to this, an initially very
simple task became very expensive to compute. The best setting for the hyper–parameter
could not be found, however, three of the four data sets showed a significant increase in AUC
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compared to the standard MIL model. This achievement indicates the great potential of this
approach, which can be further researched.

In general, we have been able to improve the standard discriminative training of set data
using the two hybrid methods presented.
