Posudek školitele na diplomovou práci:

### **Hybrid Discriminative-Generative Training for Set Data**

Autor práce: **Bc. Jakub Bureš**

Předložená práce se zabývá problémem zlepšení kvality natrénovaného modelu regrese pomocí kombinace technik diskriminativního a generativního učení. Tyto metody byly nedávno představeny pro vektorová data a cílem práce bylo ověřit jejich vlastnosti na množinových datech. Konkrétně jsou k dispozici datové záznamy ve formě množin vektorů příznaků a cílem je klasifikovat tyto záznamy do tříd.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole jsou představeny teoretické základy práce. V druhé kapitole jsou popsány základní metody diskriminativního a generativního učení. Různé hybridní kombinace těchto základních metod jsou popsány ve třetí kapitole. Jádrem práce je čtvrtá kapitola, kde jsou výše popsané metody aplikovány na množinová data, jak teoreticky tak prakticky.

Autor pracoval samostatně, pravidelně a splnil zadání. Ve své práci aplikoval dvě metody hybridního učení na problém učení množinových data. Obě metody dosáhly na většině datových sad zlepšení oproti čistě generativnímu nebo čistě diskriminativnímu přístupu. Problémem studovaných metod se ukázala být velká variance výsledků a komplexita hledání hyperparametrů hybridní metody. I tak se tento přístup nabízí jako zajímavá alternativa pro klasické metody učení.

Práce je psána v anglickém jazyce na dobré úrovni s občasným překlepem či nepřesností, které však nenarušují čitelnost práce. Chybí pouze některé informace k experimentům, například nastavení hyperparametrů a jejich odůvodnění.

Práci doporučuji k obhajobě, hodnotím ji známkou **B** – velmi dobře.

Doc. Ing. Václav Šmídl, Ph.D.